
 

STAFF DEL RETTORE E COMUNICAZIONE 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
ufficio.comunicazione@uniupo.it 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Indizione delle elezioni per la costituzione della Commissione di selezione per la 
designazione delle/dei componenti del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 13, comma 
7 dello Statuto di Ateneo. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e in modo particolare l’art. 13, relativo ai compiti e alla 
composizione del Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO  che il mandato delle/dei componenti del Consiglio di Amministrazione scade 
il 31.10.2023 e che è pertanto necessario procedere al rinnovo delle cariche; 

VISTO in modo particolare il comma 7 dell’art. 13 sopra indicato secondo il quale, 
tra gli altri, due componenti esterne/i e due componenti interne/i del 
Consiglio di Amministrazione sono designate/i da un’apposita Commissione 
di selezione; 

VISTO ancora l’ultimo capoverso del comma 7 dell’art. 13 che prevede che “La 
Commissione di selezione è nominata dal Rettore e formata da due 
Professori Ordinari, due Professori Associati, due Ricercatori universitari, due 
rappresentanti del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato, 
che sono scelti dal Rettore tra i primi quattro eletti separatamente da 
ciascuna componente”; 

VISTO l’art. 51 del Regolamento Unico Elettorale, così come modificato con D.R. 
rep. N. 879 del 26 maggio 2023, il quale prevede la possibilità di svolgimento 
delle elezioni con modalità telematiche, le quali vengono disciplinate nel 
relativo decreto di indizione; 

VISTO il contratto tra l’Ateneo e la Multicast S.r.l. di acquisizione del sistema di 
voto da remoto attraverso la piattaforma SkyVote; 

CONSIDERATO di dover procedere all’indizione delle elezioni per la formazione della 
Commissione di selezione che avrà il compito di designare alcune/i tra le/i 
nuove/i componenti del Consiglio di Amministrazione; 

VALUTATO ogni opportuno elemento 

 

 





 

DECRETA 

 

 

ART. 1 

Rappresentanze da eleggere 

 

Sono indette le elezioni per la costituzione della Commissione di selezione ai sensi dell’art. 13, 
comma 7 dello Statuto di Ateneo secondo il quale “La Commissione di selezione è nominata dal 
Rettore e formata da due professori ordinari, due professori associati, due ricercatori universitari, 
due rappresentanti del personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato, che sono scelti 
dal Rettore tra i primi quattro eletti separatamente da ciascuna componente”. 

 

 

ART. 2 

Data delle Elezioni 

 

Le elezioni per la costituzione della Commissione di selezione si svolgeranno in modalità 
telematica il giorno 25 settembre 2023 dalle ore 8:30 alle ore 16:30. 

 

 

ART. 3 

Ufficio competente e Responsabile del Procedimento 

 

L’Ufficio competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle operazioni elettorali e a 
ricevere le candidature, come precisato al successivo art. 5, è lo Staff del Rettore e Comunicazione 
– Palazzo del Rettorato, Via Duomo 6, Vercelli. Il Responsabile del Procedimento è il dottor Paolo 
Pomati. 

 

ART. 4 

Elettorato attivo e passivo 

 

L’elettorato attivo spetta a tutte le professoresse e a tutti i professori ordinari, alle professoresse e 
ai professori associati, alle ricercatrici e ai ricercatori, al personale tecnico-amministrativo, anche a 
tempo determinato, e ai collaboratori ed esperti linguistici (C.E.L.) dell’Ateneo. 

L’elettorato passivo spetta alle/ai docenti di ruolo, alle ricercatrici e ai ricercatori universitari e al 
personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato (comprensivo anche dei collaboratori ed 
esperti linguistici (C.E.L.) a tempo indeterminato). 



 

Gli elenchi degli elettorati verranno pubblicati sul sito web di Ateneo e sull’Albo online di Ateneo 
almeno 15 giorni prima della data delle votazioni. 

 

ART. 5 

Presentazione delle candidature 

 

Ogni docente o rappresentante del personale tecnico-amministrativo può presentare 
ufficialmente la propria candidatura entro le ore 12:00 del 18 settembre 2023.  

A tutte/i le/gli interessate/i verranno inviate via e-mail le istruzioni operative relative alle modalità 
di funzionamento del sistema Sky Vote con l’indicazione della data dalla quale lo stesso sarà 
utilizzabile. Il relativo avviso verrà pubblicato anche sul sito web di Ateneo. 

La presentazione della candidatura è facoltativa. 

Il Rettore procede alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature e 
con suo provvedimento motivato, comunicato alla/al candidata/o, esclude le candidature 
irregolari. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro un giorno dalla 
relativa comunicazione. 

L’Ufficio competente provvederà, prima delle elezioni, a rendere pubbliche le candidature 
pervenute. 

 

ART. 6 

Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

 

Le operazioni di voto saranno consentite dalle ore 8:30 alle ore 16:30 del giorno 25 settembre 
2023. Prima dell’apertura del voto agli elettori verrà inviato via e-mail all’indirizzo di posta 
istituzionale un link per poter votare. 

L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili.  

 

ART. 7 

Chiusura delle votazioni 

 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni l’Ufficio Staff del Rettore e Comunicazione procede 
allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione elettorale per il 
seguito di competenza. 

Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. In caso di parità di voti 
risulta eletta/o colei o colui che appartiene al genere meno rappresentato nella Commissione o, 
in subordine, colei o colui che ha la maggiore anzianità di servizio e, a parità di anzianità di 



 

servizio, la/il più giovane d’età. 

Per determinare l’anzianità di servizio la Commissione elettorale prende in considerazione il 
servizio prestato a tempo indeterminato e a tempo determinato presso le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1, co. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, indipendentemente dalla posizione, 
categoria e/o qualifica rivestita. 

Successivamente, la Commissione elettorale formerà la “rosa” di cui all’articolo 1 del presente 
Decreto per ciascuna categoria. 

 

ART. 8 

Proclamazione delle elette e degli eletti 

 

La Commissione elettorale, dopo aver esaminato eventuali ricorsi presentati, procede, in caso di 
mancanza di irregolarità, alla proclamazione delle elette e degli eletti per ciascuna delle 
rappresentanze contemplate.  

I risultati accertati dalla Commissione elettorale sono resi pubblici mediante pubblicazione sul 
sito web di Ateneo e sull’Albo online. 

 

 

ART. 9 

Commissione Elettorale centrale  

 

La Commissione elettorale, con sede presso il Rettorato, è composta da: 

- il professor Roberto Barbato, Pro-Rettore, che la presiede; 

- il dottor Alessandro Provera, Ricercatore presso il Dipartimento di Giurisprudenza e 
Scienze politiche, economiche e sociali; 

- la dottoressa Elisabetta Zemignani, dirigente della Divisione del personale e risorse 
finanziarie; 

- il dott. Luca Brancato, responsabile del Settore Gestione giuridica del personale, con 
funzioni di Segretario. 

 

Elenco dei supplenti: 

- professor Francesco Aimerito (Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologica); 

- dottoressa Francesca Franco (Staff Servizi legali di Ateneo) 

 

In modo particolare la Commissione dovrà: 



 

• decidere su eventuali ricorsi relativi alla presentazione delle candidature; 
• decidere su eventuali contestazioni relative agli elenchi degli aventi diritto al voto; 

• controllare la regolarità delle operazioni elettorali; 
• decidere su eventuali ricorsi presentati; 
• proclamare gli eletti. 

 
Le decisioni della Commissione elettorale sono pubblicate sul sito web di Ateneo. 

 

ART. 10 

Pubblicità 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito di Ateneo. 

 

 

Visto della Direttrice Generale 

Dott.ssa Loredana Segreto 

 

Il Rettore 

(Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 

 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


	IL RETTORE
	VISTO lo Statuto di Ateneo e in modo particolare l’art. 13, relativo ai compiti e alla composizione del Consiglio di Amministrazione;
	VALUTATO ogni opportuno elemento
	DECRETA


	ART. 1
	ART. 2
	ART. 3
	ART. 4
	ART. 5
	La presentazione della candidatura è facoltativa.
	Il Rettore procede alla verifica della regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature e con suo provvedimento motivato, comunicato alla/al candidata/o, esclude le candidature irregolari.
	ART. 6
	 controllare la regolarità delle operazioni elettorali;
	 decidere su eventuali ricorsi presentati;
	 proclamare gli eletti.


		2023-09-06T10:10:03+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-09-06T11:31:30+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




